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Zderzacz w Japonii pozwoli na ciągłość badań
w fizyce cząstek

Japonia jest skłonna gościć Międzynarodowy Zderzacz Liniowy, ale w prace nad tym
ogromnym projektem, który zapewniłby ciągłość badań w dziedzinie fizyki cząstek, muszą
się zaangażować Azja, Europa i Ameryka - mówi fizyk prof. Aleksander Filip Żarnecki.
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W środę opublikowano raport stanowiący techniczną
dokumentację kolejnego projektu dla fizyki cząstek, Międzynarodowego Zderzacza Liniowego (ILC).
Wiadomo już więc, jak ma działać to ogromne urządzenie, ale cały czas nie jest pewne, gdzie
powstanie.
 
"To jest projekt globalny. Jego skala jest porównywalna tylko ze skalą Wielkiego Zderzacza
Hadronów (LHC). Projekt ten można zrealizować tylko poprzez współdziałanie trzech regionów - Azji,
Europy i Ameryki" - mówi w rozmowie prof. Aleksander Filip Żarnecki z Wydziału Fizyki
Uniwersytetu Warszawskiego.
 
W zeszłym roku wolę goszczenia ILC wyraziła Japonia. ILC mógłby być wybudowany w jednym
z dwóch regionów (regiony te opublikowały ostatnio zdumiewająco odmienne klipy promujące
budowę w ich  oko l icy  ILC -  Se fur i  h t tp : / / youtu .be / j f2WlQcVXIM,  Tohoku -
http://youtu.be/ZIKTKP2Y0XA). Decyzja, gdzie mógłby powstać ILC, być może zapadnie w ciągu
najbliższych miesięcy.
 
"Na razie są to tylko wstępne deklaracje Japonii. Jednak kiedy konkretna propozycja znajdzie się na
stole, wszystkie zainteresowane strony będą musiały rozpocząć pertraktacje finansowe" - wyjaśnia
fizyk z UW. Żarnecki ma nadzieję, że decyzja o finansowaniu projektu zapadnie w ciągu roku czy
dwóch lat. Wtedy ILC mogłoby powstać do 2030 r., a więc jeszcze przed planowanym zamknięciem
Wielkiego Zderzacza Hadronów (LHC).
 
Żarnecki szacuje, że wartość projektu ILC może wynieść 7-8 mld dol. Nie będzie to jednak wkład
jednorazowy, koszty te rozłożą się np. na 10 lat. Fizyk spodziewa się, że Japonia mogłaby pokryć
połowę tych kosztów, a Europa wydałaby na ILC 1 czy 2 mld dol. "Przez 10 lat to nie wydaje się
niemożliwe" - mówi prof. Żarnecki. Dodaje, że fundusze te w dużej mierze przeznaczone będą na
budowę urządzeń przez firmy komercyjne. "Możliwe więc, że pieniądze, które włożymy, naszego
kontynentu nie opuszczą" - komentuje.
 
Ekspert wyjaśnia, że pomysł akceleratora liniowego zderzającego elektrony i pozytony powstał na
początku lat 90., wkrótce po tym, jak podjęto decyzję o budowie LHC. "Maszynom zderzającym
protony z antyprotonami lub protony z protonami (jak LHC) zawsze towarzyszyły maszyny, które
zderzały elektrony z pozytonami. W obu typach urządzeń badamy niby te same cząstki, ale w dwóch
różnych środowiskach. W zderzeniach protonów jesteśmy w stanie uzyskać znacznie wyższe energie.
Jednak protony są obiektami złożonymi i ich zderzenia są o wiele bardziej skomplikowane. Możemy
powiedzieć, że jak je zderzamy, powstaje dużo więcej +śmieci+ i z nich musimy wygrzebywać to, co
nas interesuje. W eksperymentach przy LHC nie wszystko da się zmierzyć wystarczająco dokładnie.
Za to maszyny zderzające elektrony z pozytonami (taką maszyną będzie ILC) dostarczają niższe
energie wiązek, ale zderzenie jest bardzo czyste - zderzamy dwie punktowe cząstki, które anihilują.
W ten sposób uzyskujemy czystą energię, z której mogą nam powstać nowe cząstki. Ich stan jest
znacznie czystszy, jesteśmy w stanie go lepiej zmierzyć i opisać" - opowiada. Wyjaśnia, że ILC będzie



wymarzoną maszyną m.in. do badania cząstki Higgsa odkrytej w ubiegłym roku w LHC.
 
Ekspert tłumaczy, że zderzacze elektronów i pozytonów powstawały już wcześniej - jednym z nich był
zderzacz LEP (1989-2000) w CERN. LEP był jednak zderzaczem kołowym (w tunelu, który po nim
pozostał, zbudowano LHC) - cząstki były rozpędzane po obwodzie okręgu. "A elektrony z pozytonami
mają tę przykrą własność, że intensywniej promieniują, kiedy chce się je rozpędzić po okręgu.
W którymś momencie trzeba przejść do przyspieszania liniowego. Dlatego uważa się, że kolejnym
akceleratorem powinien być akcelerator liniowy" - opowiada ekspert z UW. ILC będzie miał ok. 30
km w linii prostej (obwód LEP i LHC to 27 km) i będzie ukryty pod ziemią.
 
Zdaniem Żarneckiego CERN nie straci przez ILC pozycji wiodącego na świecie ośrodka do badania
fizyki cząstek. Europejska organizacja nie będzie chciała oddać pałeczki pierwszeństwa i przygotuje
jakiś projekt, który mógłby powstać po wyłączeniu Wielkiego Zderzacza Hadronów, co ma nastąpić
ok. r. 2030. Żarnecki uważa, że dopóki LHC działa, trudno byłoby w CERN zorganizować budowę
innego dużego akceleratora. "Dla zachowania ciągłości rozwoju dziedziny opłaca się zbudować
akcelerator w innym rejonie. Zyskamy czas, by lepiej przygotować nowy projekt dla CERN" - kończy.
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Mity na temat epilepsji
Atak epilepsji nie zawsze przebiega tak samo.
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Marzec był drugim najcieplejszym miesiącem
w Europie
Wynika z danych naukowców unijnego programu obserwacji Ziemi Copernicus.

http://www.naukawpolsce.pap.pl/
http://laboratoria.net/aktualnosci/32849.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32849.html
http://laboratoria.net/edukacja/32848.html
http://laboratoria.net/edukacja/32848.html
http://laboratoria.net/edukacja/32848.html


 
13-04-2026

Sporadyczne picie dużych ilości alkoholu
Może trzykrotnie zwiększać ryzyko uszkodzenia wątroby.
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W nagłych przypadkach ChatGPT Health
często uspokaja
Zamiast zalecać szukanie pomocy.
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Dieta bogata w warzywa i owoce zmniejsza
ryzyko demencji nawet u...
Sugerują badania opublikowane przez pismo „Neurology”.
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Nie kompromitujcie nas, czyli jak chronić
dane biometryczne
Naukowiec przewiduje, czy w przyszłości uda się utrudnić kradzieże.
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Ruszyła Akademia Energii Jądrowej
Pilotażowy program edukacyjny Polskich Elektrowni Jądrowych.
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Neurolog w Światowym Dniu Choroby
Parkinsona
Chorych będzie coraz więcej
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